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Studier i dansk politik

Dette er den tredje bog fra Det Danske Valgprojekt i bogserien „Studier 
i dansk politik“ fra Jurist- og Økonomforbundets Forlag. Tidligere er 
udkommet „Krisevalg“ og „Oprør fra udkanten“ med analyser af fol-
ketingsvalgene i henholdsvis 2011 og 2015. Bogen fortsætter dermed en 
stærk og vigtig tradition for videnskabelige analyser af udfaldet af val-
gene i Danmark. 

Bogserien er åben for bidrag bredt funderet i dansk politik. For ek-
sempel partierne, valg og vælgere, holdningsdannelse, politisk adfærd, 
valgkampe, politisk kommunikation og Folketingets arbejdsformer. Se-
rien er pluralistisk over for metoder, temaer og fagdiscipliner. Fokus er 
på kvalitet med gennembearbejdede analyser præsenteret på en trans-
parent og tilgængelig måde. Bogen er fagfællebedømt og bogserien er 
optaget på den bibliometriske forskningsindikators liste (BFI-liste) på 
niveau 1.

Kasper Møller Hansen, serieredaktør
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Forord

Efterspørgslen efter analyser af valgresultater er naturligt nok stor umid-
delbart efter valgenes afholdelse. For videnskabelige analyser er den ef-
terspørgsel imidlertid meget svær at imødekomme – for den slags ana-
lyser kræver tid til at sikre et solidt datagrundlag og gennemarbejdede 
analyser, der også er blevet vurderet af fagfæller. Over de følgende sider 
kan vi med en vis stolthed præsentere resultatet af disse anstrengelser 
efter folketingsvalget i 2019. Vi synes selv, at det har været værd at vente 
på de grundigere analyser af valgresultatets mange facetter, som vi for-
venter vil blive stående længere end i hvert fald nogle af de hurtigere 
analyser – men det er jo op til læserne at bedømme.

Den primære dataindsamling til bogen er sket i samarbejde med Epi-
nion, som skal have stor tak for deres store nysgerrighed og innovati-
onsiver for at sikre en så stærk, evidensbaseret og kompetent dataind-
samling som mulig. Derudover har vi i mindre grad suppleret med data 
fra både Kantar Gallup og Voxmeter i forskellige specifikke analyser i 
bogen; vi takker dem begge for at have stillet deres data til rådighed. 

En kæmpe tak skal ligeledes gå til Carlsbergfondet, som har finan-
sieret dataindsamlingen for Den Danske Valgundersøgelse 2019 (bevil-
lingsnummer CF17-0314).

Også tak til vores utrættelige og effektive studentermedhjælpere, 
stud.scient.pol. Sidsel Sofie Poulsen og stud.scient.pol. Jesper Sommer 
Jensen, som har hjulpet os igennem mange af faserne i forskningspro-
jektet.

Tak skal også forfatterne, der har bidraget til kapitlerne i bogen, have. 
Onlinemøder med kritisk feedback har der været mange af, men vi har 
altid efter møderne stået med en god fornemmelse af bogens fremskridt, 
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og det har været en fornøjelse at deltage i den kollegiale sparring. Der 
skal i samme åndedrag desuden lyde en tak til vores fagfællebedøm-
mere, der har givet yderligere en god omgang kommentarer og forslag 
til de enkelte kapitler.

Endelig skal der lyder en særlig stor tak til de flere tusinde danskere, 
som har svaret på vores mange spørgsmål om valget. Det er deres svar, 
som denne bog er baseret på, og det vil være deres holdninger, som frem-
adrettet bliver en del af danmarkshistorien, når spørgsmålet om, hvorfor 
2019-valget gik, som det gik, skal genbesøges. 

Kasper Møller Hansen og Rune Stubager
København og Aarhus, maj 2021
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KAPITEL 1: 

Hvem vandt valget?
Kasper Møller Hansen

Socialdemokratiet vandt regeringsmagten ved at vinde stemmer over midten fra 
især Dansk Folkeparti. Venstre havde den største fremgang blandt partierne på 
næsten 4 procentpoint, som især skyldes, at mange venstrestemmer kom tilbage 
efter et kort besøg hos Dansk Folkeparti ved folketingsvalget i 2015. Dansk Fol-
keparti tabte valget. Partiet havde en tilbagegang på over 12 procentpoint, som 
gik til Venstre (4,3 procentpoint), Socialdemokratiet (2,3 procentpoint) og Nye 
Borgerlige (1,6 procentpoint). Liberal Alliance tabte også valget stort (5,2 pro-
centpoint), især til Venstre og dernæst til Konservative. Klima var højdesprin-
geren på vælgernes politiske dagsorden, selvom velfærd stadig var det vigtigste 
emne for vælgerne generelt.  

Folketingsvalget i 2019 er blevet kaldt mange ting. Når vi i bogen kalder 
det Klimavalget, er det, fordi klimaet aldrig har været højere på vælger-
nes dagsorden og den heftige måde, vælgernes klimadagsorden løbende 
blev stærkere i foråret 2019 op til valget er helt uden sidestykke. Des-
uden viser analyserne i bogen også, hvordan klimaspørgsmålet spillede 
en central rolle for ikke mindst de vælgere, som skiftede parti. Men der 
er selvfølgelig ikke blot én forklaring på udfaldet af folketingsvalget i 
2019. Bogen analyserer også sociodemografiens betydning, spørgsmålet 
om retten til tidlig pension og de klassiske temaer om indvandring, skat-
teniveau og velfærd. Desuden analyseres populisme, forholdet mellem 
land og by, valgdeltagelsen, økonomien, den politiske tillid, kønspoli-
tikken, det nye højre og de mulige regeringskonstruktioners betydning 
for valgets udfald. Endelig undersøges, hvor meget kandidaterne blev 
udsat for chikane i valgkampen. På den måde analyserer bogen ikke 
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blot de væsentligste forklaringer på, hvorfor valget gik som det gik, men 
bringer samtidig nye og interessante forskningsperspektiver frem til at 
forstå danskernes vælgeradfærd.

Denne bog baserer sig på Den Danske Valgundersøgelse (Danish Na-
tional Election Study, DNES), som lige siden 1971 har indsamlet detalje-
rede oplysninger om danskernes politiske holdninger og stemmeadfærd 
efter hvert eneste valg. Det giver os mulighed for ikke bare at være grun-
dige og detaljerede i forklaringen af danskernes stemmeadfærd ved fol-
ketingsvalget i 2019, men også for at sætte dette seneste valg i perspek-
tiv i forhold til dansk vælgeradfærd over næsten et halvt århundrede. 
Når et valgresultat skal udlægges og forklares, er der mange om buddet. 
Ved at kombinere det ypperste fra den videnskabelige forskning kan vi, 
med udgangspunkt i en flerhed af etablerede vælgeradfærdsteorier og 
det stærkest empirisk datagrundlag, præsentere forskning af en anden 
karakter i bogen end de fleste andre bud på udfaldet af folketingsvalget. 
Forskningen præsenteret her vil give nogle af de foreløbige udlægninger 
af valgets opbakning med analyser baseret på de stærkeste empiriske 
datamaterialer og teorier, vi har. Andre udlægninger vil blive korrigeret 
og enkelte helt afvist.

Valgforskningen en stolt forskningstradition, som fokuserer på ker-
nen i vores repræsentative demokrati – delegation af magt og ansvar fra 
folket til de valgte politikere. 

Forskningen i vælgernes adfærd er demokratisk vigtig, fordi den 
med de bedst tilgængelige videnskabelige data og videnskabelige teo-
rier forklarer, hvordan vælgerne omsætter deres mange politiske ønsker 
til ét kryds ved ét parti eller én kandidat. På den måde bidrager forsk-
ningen også med en vigtig del af vores samtidshistorie og forståelsen 
af, hvordan borgernes politiske holdning udvikler sig og transformeres 
til et Folketing bestående af 175 folkevalgte (plus de fire nordatlantiske 
mandater). Valgforskningen er også forskning i demokratiets tilstand og 
i, hvordan politisk tillid og mistillid, populisme og sammenhængskraf-
ten mellem land og by mv. udspiller sig ved folketingsvalget.

Som parti kan man have fire forskellige, men ofte overlappende mål. 
Man kan forsøge at komme i regering, man kan forsøge at få sin egen 
politik mest muligt igennem, man kan skabe ro og stabilitet internt i par-
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tiet, eller man kan forsøge at maksimere sin vælgermæssige tilslutning 
(Sjöblom 1968: 74; Strøm 1990). Vi vil i bogen fokusere på det sidste mål. 
Altså hvilke partier vandt og tabte i den elektorale arena og hvorfor? 

Det første kapitel i bogen har en beskrivende karakter og beskriver 
forløbet op til folketingsvalget, vælgervandringerne fra valget i 2015 til 
valget i 2019, vælgernes dagsorden, og i bogstavelig forstand kortlægger 
det også valgets resultat.

Valgperioden 2015-2019
Valgperioden fra 2015 til 2019 var præget af flere store politiske hændel-
ser, der havde betydning for partiernes tilslutning. Partierne oplevede 
stormvejr og kriser, mens flere nye partier kom til. Figur 1.1 viser, hvor-
dan tilslutningen til partierne udviklede sig gennem hele valgperioden. 
Man kan fremhæve nogle enkelte af disse op- og nedture. Bemærk, at 
første og sidste observation er de faktiske valgresultater i henholdsvis 
2015 og 2019. Den sidste forskydning i forhold til valgresultatet kan skyl-
des, at tvivlerne beslutter sig, men også meningsmålingernes unøjagtig-
hed i forhold til valgresultatet, noget vi vil komme tilbage til. 

Fra valget i 2015 til januar/februar måned i 2016 var tilslutningen til 
partierne relativt stabil. Landet oplevede i sensommeren 2015 flygtnin-
gestrømmene op gennem Europa med lukkede grænser til følge. Social-
demokratiet satte med deres nye leder, Mette Frederiksen, gang i en pro-
ces for at ændre partiets politik mod en mere kritisk tilgang til flygtninge 
og indvandrere. Det lykkedes og kom blandt andet til udtryk ved, at 
Socialdemokratiet stemte (samt enkelte gange undlod at stemme) for de 
udlændingestramninger, som den siddende regering gennemførte i valg-
perioden. Den 22. februar 2016 oplevede Socialdemokratiet den laveste 
tilslutning i perioden, samtidig med at SF, Radikale og Alternativet gik 
frem. En oplagt forklaring synes at være, at flere socialdemokrater fandt 
udlændingepolitikken for hård og flyttede sig mod partier, hvor politik-
ken var anderledes. Men det er også interessant at bemærke, at Konser-
vative og Venstre oplevede en mindre tilbagegang i samme periode. Det 
tyder på, at Socialdemokratiet faktisk formåede at flytte stemmer over 
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